Une fois de plus, en commentant l'Encyclique, M. Loisy essayait de donner le change par un véritable mensonge, en voulant faire croire que les Congrès prohibés ici par Pie X n'étaient autre chose que les Congrès scientifiques internationaux des catholiques, créés vers 1888 par la haute et vaste pensée de Monseigneur d'Hulst. Ce vraiment grand Prélat, dont la mémoire semble grandir encore chaque jour, fut d'avance l'un des adversaires les plus clairvoyants et les plus énergiques du modernisme philosophique, qui est l'âme de tous les autres modernismes. La belle œuvre des Congrès scientifiques internationaux des catholiques, dans les succès de laquelle le modernisme ne fut pour rien (et tout au contraire), fut interrompue peu après la mort de celui qui en avait été l'inspirateur et ne fut pas reprise depuis. Mais on voit qu'elle n'avait absolument aucun rapport avec les congrès

(1) Litt. Encycl. *Nobilissima*, 8 fév. 1884.

sacerdotaux démocratico-modernistes, qui ont donné occasion à la prohibition ici analysée, et desquels M. Loisy affirme que « des idées utiles et généreuses s'y sont fait jour... (1) ». Naturellement, puisque c'étaient les siennes !

VI

Institution des Conseils de vigilance. — Leur but.

Sed enim, Venerabiles Fratres, quid iuverit iussa a Nobis præceptionesque dari si non hæc rite constanterque serventur? Id ut feliciter pro votis cedat, visum est ad universas dioceses proferre quod Umbrorum Episcopi (2), ante annos plures, pro suis prudentissime decreverunt. *Ad errores, sic illi, iam diffusos expellendos atque ad impediendum quominus ulterius divulgentur, aut adhuc exstent impietatis magistri per quos perniciosi perpetuentur effectus qui ex illa divulgatione manarunt; sacer Conventus, sancti Caroli Borromæi vestigiis inhaerens, institui in unaquaque diœcesi decernit probatorum utriusque cleri consilium, cuius sit pervigilare an et quibus artibus novi errores serpent aut disseminentur atque Episcopum de hisce docere, ut collatis consiliis remedia capiat quibus id mali ipso suo initio extingui possit, ne ad animarum perniciem magis magisque diffundatur, vel, quod peius est, in dies confirmetur et crescat.*

Tale igitur consilium, quod a vigilantia dici placet, in singulis diocesis institui quamprimum decernimus. Viri qui in illud adsciscantur, eo fere modo cooptabuntur, quo supra de censoribus statuimus. Altero quoque mense statoque die cum Episcopo convenient; quæ tractarint, decreverint, ea arcani lege custodiunto. Officii munere hæc sibi demandata habeant : modernismi indicia ac vestigia tam